#### ПОЛОЖЕНИЕ

# о дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе «Гусельное искусство, Модуль 2»

#### 1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы «Гусельное искусство» (далее Программа) регионального центра выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи Республики Марий Эл «Волгенче» (далее Центр), методическое и финансовое обеспечение Программы.
- 1.2. Программа проводится Центром в соответствии с утвержденным графиком Программ на базе ГАОУ Республики Марий Эл «Лицей Бауманский» (Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Машиностроителей, д. 44 а).
- 1.3. К участию в Программе допускаются обучающиеся 5-10 классов из образовательных организаций Республики Марий Эл, реализующих программы общего и дополнительного образования, являющиеся гражданами Российской Федерации.
  - 1.4. Общее количество участников Программы: до 10 человек.
  - 1.5. Научно-методическое и кадровое сопровождение осуществляет Центр.

## 2. Цель и задачи Программы

- 2.1. Цель Программы: раскрытие и развитие музыкальных способностей обучающихся, воспитание личностных и духовно-нравственных качеств в процессе музыкально-творческой деятельности, направленной на совершенствование игры на гуслях.
  - 2.2. Задачи Программы:
  - реализация интеллектуально-творческого потенциала каждого обучающегося;
  - формирование познавательного интереса к творческой деятельности;
- формирование у обучающихся эстетических взглядов, нравственных установок и потребности общения с духовными ценностями, произведениями искусства.

## 3. Аннотация Программы

- 3.1. Количество часов по Программе 64.
- 3.2. Формат обучения регулярный.
- 3.3. Программа направлена на самореализацию обучающихся в области музыкального искусства, погружению в мир русского народного инструментального исполнительства.

- 3.4. Программа включает в себя теоретические и практические аспекты подготовки игры на гуслях.
- 3.5. При разработке данной Программы использованы передовой опыт ведущих деятелей искусства.

## 4. Финансирование образовательной Программы

4.1. Финансирование профильных образовательных программ осуществляется за счет поступлений из бюджета Республики Марий Эл.